UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BTC THI ẢNH ĐẸP TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TL-BTC Tam Đường, ngày       tháng 11 năm 2020

THỂ LỆ

Thi ảnh đẹp Tam Đường năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1216/KH-UBND ngày 13/11/2020 của UBND huyện

Tam Đường về việc thi Ảnh đẹp Tam Đường năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 2308/QĐ-UBND ngày 19/11/2020 về việc thành lập

Ban Tổ chức thi Ảnh đẹp Tam Đường năm 2020,

Ban Tổ chức thi Ảnh đẹp Tam Đường năm 2020 xây dựng Thể lệ thi Anh r

đẹp Tam Đường năm 2020 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH

 Thông qua cuộc thi nhằm ca ngợi quê hương, đất nước, con người Tam

Đường; giới thiệu nét đẹp trong lao động, sản xuất và các hoạt động, sinh hoạt

trên các lĩnh vực đời sống xã hội; phát hiện những phong cảnh đẹp để bổ sung

vào danh sách danh lam, thắng cảnh của huyện; làm phong phú thêm những

danh lam, thắng cảnh đã được biết đến qua góc nhìn và cách thể hiện mới.

Tập hợp được bộ ảnh nghệ thuật sinh động và đa dạng giới thiệu và quảng bá

nét đẹp du lịch Tam Đường đến với các du khách Việt Nam và quốc tế, góp phần

vào sự phát triển du lịch của huyện.

Nhằm tôn vinh các tác giả, các đơn vị, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh

vực văn hoá - nghệ thuật, góp phần nâng cao chất lượng thẩm mỹ cho các tác

phẩm ảnh nghệ thuật.

  II. THỂ LỆ

 1. Đối tượng dự thi

 Công dân Việt Nam đảm bảo năng lực hành vi dân sự có quyền gửi tác

phẩm dự thi.

  2. Chủ đề, nội dung ảnh dự thi

Chủ đề: Các bức ảnh dự thi phản ánh nét đặc sắc, phong phú, đa dạng về

cuộc sống, nét sinh hoạt văn hoá độc đáo của các dân tộc huyện Tam Đường, tài

nguyên du lịch, công trình du lịch - văn hoá, các khu - điểm du lịch, các loại

hình du lịch, di sản văn hoá, di tích lịch sử, lễ hội, các làng nghề truyền thống,

các loại hình văn hoá dân gian và hình ảnh đặc sắc về các hoạt động kinh tế,

chính trị, văn hóa - xã hội, du lịch, công nghiệp, nông nghiệp, an ninh, quốc

phòng của Tam Đường trong công cuộc hội nhập và phát triển.

3. Hình thức - Quy cách tác phẩm dự thi

- Mỗi tác giả dự thi không quá 05 tác phẩm/ 1 chủ đề;

- Kích cỡ ảnh dự thi: File mềm từ 3.0 MB trở lên;

- Tác phẩm được chọn in thống nhất kích thước 50cmx75cm;

- Ảnh dự thi chưa từng đoạt giải ở bất kỳ cuộc thi ảnh nào;

- Không chấp nhận ảnh chắp ghép làm sai lệch hiện thực;

- Bên dưới mỗi tác phẩm được điền đầy đủ thông tin theo mẫu bằng giấy A4

(kèm theo tác phẩm).

4. Cơ cấu giải thưởng

TT Giải thưởng Số lượng Giá trị Thành tiền

1 Giải nhất 01 5.000.000 5.000.000

2 Giải nhì 02 3.000.000 6.000.000

3 Giải ba 03 2.000.000 6.000.000

4 Giải khuyến khích 10 1.000.000 10.000.000

 Tổng: 16  27.000.000

III. QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

Cuộc thi ảnh đẹp Tam Đường năm 2020

PHIẾU TÁC PHẨM (tác giả tự ghi)

Họ và tên thật:……………………………Nam/Nữ:………………………...……...

Nghệ danh………………………………...Năm sinh:…………………...…...……

Số CMTND:……………………………… Mã số thuế:…………………...……….

Địa chỉ liên hệ:………………………………………………………...………..…….

…………………………………………..……………………………………………

Điện thoại:…….…………………………..Email:...................................................

- Tên tác phẩm:……………………….……….……..………………………..

- Địa danh sáng tác tác phẩm:………………………………………………………..

- Năm sáng tác tác phẩm:………………………………………………………….

Tôi cam đoan đây là tác phẩm do tôi sáng tác, không vi phạm bản quyền.

 1. Quyền lợi

  - Các tác phẩm gửi dự thi được lựa chọn đăng trên báo, tạp chí du lịch…,

được thanh toán nhuận bút theo chế độ hiện hành khi sử dụng ảnh (do đơn vị sử

dụng ảnh chi trả); đồng thời được giới thiệu trên các trang web của tỉnh và của

huyện.

- Các tác phẩm gửi dự thi có chất lượng tốt sẽ được Ban giám khảo lựa

chọn để triển lãm (Dự kiến chọn tối đa là 100 ảnh).

 - Tác phẩm được chọn triển lãm sẽ được trả thù lao là 200.000 VNĐ (Hai

trăm ngàn đồng).

- Các tác phẩm gửi dự thi có chất lượng tốt sẽ được lựa chọn để in tập ảnh

do UBND huyện phát hành.

- Tác phẩm được chọn trao giải thưởng của Ban tổ chức: Được nhận Giấy

chứng nhận và giải thưởng bằng tiền mặt theo cơ chế giải của cuộc thi; được

quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, huyện....

 - Được hỗ trợ quảng bá, giới thiệu tác phẩm tại các hội chợ triển lãm do

huyện, tỉnh tham gia và tổ chức trong và ngoài khu vực.

- Những tác phẩm không được lựa chọn, Ban tổ chức sẽ gửi trả lại tác giả

nếu tác giả yêu cầu.

2. Trách nhiệm

- Tác giả gửi tác phẩm đến tham dự đồng nghĩa với việc chấp nhận mọi

quy định do Ban Tổ chức đề ra;

- Trong thời gian diễn ra cuộc thi, các tác giả không được sử dụng các tác

phẩm đang dự thi để tham dự bất kỳ cuộc thi khác;

 - Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả và quyền liên

quan theo quy định của pháp luật. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ

sự tranh chấp nào liên quan đến bản quyền của tác phẩm dự thi;

- Tiền giải thưởng tác giả phải nộp thuế thu nhập cá nhân theo luật thuế

hiện hành của Nhà nước.

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

- Các tác phẩm phạm quy sẽ bị loại khỏi cuộc thi;

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm với các tác phẩm bị hư hỏng, mất

mát, chậm trễ do quá trình chuyển từ phía tác giả gửi đến;

- Với những tác phẩm được chọn triển lãm và trao giải thưởng, Ban tổ chức

yêu cầu tác giả gửi file chất lượng theo yêu cầu để phục vụ công tác in ấn, tuyên

truyền.

  - Ban Tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm được chọn triển lãm, trao giải

thưởng để phục vụ cho công tác tuyên truyền, đối ngoại không nhằm mục đích

thương mại mà không phải trả bất cứ một khoản thù lao nào khác. Quyền nhân thân

thuộc về tác giả;

- Nếu phát hiện tác phẩm vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả

chấm chọn, tước giải thưởng và các quyền lợi khác (nếu có) với tác phẩm đó.

 V. LỊCH TRÌNH VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN ẢNH DỰ THI

 1. Dự kiến Lịch trình

- Thời gian nhận ảnh: Kể từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày

15/12/2020.

- Tổ chức chấm ảnh, triển lãm ảnh: Chia làm 02 vòng:

* Vòng sơ loại: Từ ngày 20/12/2020  đến hết ngày 25/12/2020 .

* Vòng chung khảo: Từ ngày 25/12/2020  đến hết ngày 30/12/2020 .

- Thời gian và địa điểm tổng kết công bố, trao giải: Ngày 31/12/2021

2. Địa điểm nhận ảnh:

- Tác giả gửi trực tiếp hoặc qua địa chỉ:  cuductungvhtt@gmail.com

Mọi chi tiết xin liên hệ:

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

  + Địa chỉ: Thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.

 + Điện thoại: 0213.3879.045.

 + Cán bộ phụ trách: Cù Đức Tùng. Điện thoại:0332.591.201.

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự tham gia đông đảo, nhiệt tình của các

tác giả để Cuộc thi ảnh đẹp Tam Đường năm 2020  thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;

- Hội Văn học - nghệ thuật tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Lai Châu;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn, thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: BTC.

TM. BAN TỔ CHỨC

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

TRƯỞNG PHÒNG VH&TT

Đỗ Trọng Thi

mailto:cuductungvhtt@gmail.com

		2020-11-19T15:27:33+0700

		2020-11-19T15:48:53+0700

		2020-11-19T15:48:54+0700

		2020-11-19T15:48:54+0700